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Žinios isz pasvieczio.
Anglijos karaliene Viktorija 

mirė.
Dieną 22 sausio 6.30 min. po piet 

numirė Anglijos karaliene Viktorija 

pergyvenus szioj pasaulej 82 metu; 
sėdo ant karaliszko sosto 18 metų, 
karalevo per 63 metus.

Ant jos vietos užstojo dar k arai u m 
sūnus Edvardas VII.

Afrika.
Anglijos viltis apglėbime dviejų 

szalių, Afrikoje Transvaaliaus ir 
Oranijos, dar susilpnėjo, ir kare ne 
tik kad nepasibaigė, bet liepsnodama 
pasekmingesne del būrų darosi..

Padedant už vyriausi armijos va 
dą Afrikoj Lordą Kitchenerį, viltis 
buvo tartum geležiniame žmoguje, ir 
kad jis burns sugniauži ir paims, o 
tuomi tarpu viena dide viltis gesda 
ma, silpnina kitą, ir Anglija dideje 
rupestije. Pagal iszreiszkimą vieno 
didžio Transvaaliaus uredniko, dien- 
rasztis viens sako: Po paėmimui per 
anglus Pretorijos, skaitlius būrų bu­
vo tik 20,000, ir viltis kares vedimo 
maža. Kada gi anglai pradėjo holen- 
drams moteriszkes ir kūdikius atimt, 
tada pr. Oranijos Stein smagiai agi- 
tavodams, teip sujudinoafrikoniszkus 
holendrus, kad ūmam laike pribuvo 
būrams į pagelbą po 600 ir 800 gy­
ventojų ir griebėsi ik paskutiniam.

Transvaaliaus ir Oranijos szalis 
iszcziudintos teip, kad laike nedave- 
žimo maistą, reikėtų gana bedavot, 
arba gryžti adgalios nei prancūzams 
isz Maskolijos.

Neiszpasakytas darbsztumas ir 
darbsztumas būrų Afrikoje užmoni- 
jo Anglijos vadovus ant dvasios. 
Būrai pasidalinę į mažus pulkelius, 
užplaukė visas kolionijas, anglikai 
laikos tuom tarpu visai defendiszkos 
taktikos, ir žada agrissiviszkai užpul­

ti ant būrų, kada sulauks isz Angli­
jos 30,000 kariaunos. Didelė sarma­
ta del Anglijos, kuri negali rodos 
duoti su tai maža saujale būrų, 
nes ir czionai Dievo pirsztas turi bū­
ti, nes būrai kovoja del laisvės savo 
tėvynes, o anglai tiktai del aukso. 
Anglija į uvogą nejim, kad Amerikoj 
su nativistų saujalėms ilgus metus 
kovojo, galutinai ji Anglija likos isz- 
vyta, ir turėjo atsižadėti turtų Ameri­
kos. Duok Dieve, kad ir Afrikoj tas 
pats anglikus patiktų!

Philipinu jenerolas pasidavė.
Jenerolas Delgato pasikėlėlių va­

das ant salos Tanay, padėjo ginklą 
ir liuosnoringai pasidavė amerikoni- 
szkai administracijai su savo visu 
sztabu Jtaloy; pasidavimą priėmė je­
nerolas Amerikos Hughes; bet pasi­
kėlėlių skyriai drūti po vadovyste 
jenerolų Bulion, Dioczo ir Ouintin, 
turi užėmę gana drūtas pozicijas kal­
nynuose provincijos Capiz.

------------------------- ---------------------------------------

Isz Lietuvos.
Paleisti isz kalėjimo.

Miravas sudžia Siberijoje Czapas, 
Landsbergas isz Maskvos, Czepanis 
isz Petrapilės, d-ras Alekna isz Ar­
changelsko valdybos, panelės: Jo- 
dinskaitė, ir Bražiutė, ką ligsziol sė­
dėjo Liepojaus kalėjime, likosi pa­
leisti, kaipo nekalti. Buvo jie suimti 
vientik už laiszkus, bet pasirodė, 
kad laiszkuose nieko tokio nesiran­
da, už ką juos galima butų bausti.

Sėdi dar Liepojaus kalėjime du 
daktarai: Voineikis ir Januszis ir 
stud. Janulaitis. Ambrozaitis likosi



paleistas už mažą kyszį, Sunku bus 
iszsisukt ypacz d-rui Vaineikui. Jo 
prieteliai spėja, kad neaplenks jo 
keli metai isztrėmimo. S.

Sudegė.
Dvare Hruszovo ties Antopoliu 

(Gardino gub.) sudegė klojimai su 
javais ir kuliama maszina bei tvartai 
su 50 galvijų. Blėdies pasidarė apie 
50 tukst. rublių. Savininke to dvaro 
yra žinoma rasztininke Marė Radze- 
vicziutė. (Kraj).

Lietuviai Amerikoj.
M i n e r s v i 1 1 e, P a. Neperse­

niai buvo garsinta ,, Tėvynėje” kad 
V. Krantauskas serga ligonbutije, 
dabar jau pagijo, ir pradėjo eiti į dar- 
bą.

Krantauskas yra geras vyras ir 
darbininkas, gerai kad pagijo, nes 
gaila butų, kad jaunas lietuvis ture 
tų nelaikė patikti paliegį arba mirtį.

Minersvillės parapijonai, labai yra 
užganėdinti isz vietinio savo kunigo, 
kurs ant tiek iszmintingai reikalus vi­
sus veda, kad apie ateinanczią vasa­
rą, mislijama užbaigti mokėt skolą 
už pirktą bažnyczią.

Isz saliunįkų, biznis geriausei eina 
beviak Jurgiui Merkevicziui kurs ant 
vielos V. Meszkinio dar yrasaliunį- 
ku; pas jį lankosi ne tik lietuviai, bet 
ir anglikų daugumas.

Minersvillei lietuviai su nepaprastu 
noru griebėsi už pirkinėjimosaliunų, 
kad kitą nesapnuoti buvo negalima 
jog bus saliuninku, o dabar jau už 
baro stovi.

Girdima, kad kortas Poltsvill ės, 
žada daugiaus neduoti naujai jiesz- 
kantiems licensų, nes jau tikrai per­
daug yra.

Philadelphia, Pa. Die­
ną 17 Sausio, buvo laikytas metinis 
mitingas Įietuviszko ,,Laisvės Klio 
bo”.

Susirinkusie nutarė, kad neturintie 
sąnariai szios szalies ukėsiszkų po- 
pierų, kuoviaikiausiai pasirūpintų isz- 
mokti gerai atsakymus prie ekzami- 
navojimo korte, ir nevilkinant gauti 

popicras.
Laike balsavimų ant urėdninkų 

nelaikyt partiją jokią, balsuot reikia 
už gerą žmogų kas jis nebūt, repu- 
blikonas, demokratas ar socijalistas,

Galop tapo rinkta vyriausybė.
Sens prezidentas p. Arbacziauskas 

visiszkai atsisakė, jog jam nevelijęs 
laikas pildyt ta urėdą, ir pastatyti du 
kandidatai pp. klikas ir J. Kilikevi­
czius; iszrinktas daugumu balsų tapė 
J. Kilikeviczius buvęs pirmiaus ta­
me kliobe prezidentu per penkeris 
metus. P. Kilikeviczius yra popu- 
liariszkas žmogus, jam ir pritinka 
toks urėdas.

Sekretorium tape aprinktas vien­
balsiai senasis sekretorius p. Zuikis.

Kliobo sąnaris
J. J. K.........cze.

Žinios isz Amerikos.
Socijalishį balsavimas.

Pastarame laike Amerikoje pradė­
ta teip interesuotis socijalizmu, kad 
per pastarus rinkimus galima buvo 
tikėtis didelio skaitliaus balsuotojų 
už abidvi socijalistiszkas partijas. 
Tuo tarpu abudu socijalistiszki kan­
didatai: Debs ir Malloney netikėtai 
gavo tik 130 tukstanczių balsų (Soci- 
jal - Demokratai 96,645, socijalistai 
darbo 34, 133). Jeigu sulyginsime 
tuos balsus su balsais Europos viesz- 
patystėse, tai pamatysime didelį skir­
tumą: tokioje Vokietijoje, neturin- 
czioje nė 50 mil. gyventojų, yra keli 
milijonai socijalistų - balsuotojų, o 
Suv. Valst. ant 76 mil. atsirado tik 
keliolika tukstanczių. Bet atsiminki­
me, kad socijalizmas Amerikoje dar 
visai nesenas, kad kaipo polytiszka 
partija atsirado tik pirm ketverių me­
tų. Sztai 1896 m. (Matchett, socija- 
jalistų darbo partijos) gavo 36,274 
balsus; pernai tos paczios partijos 
kandidatas Malloney turėjo tik 34, 
133 balsus, isz ko pasirodo, kad par­
tija susimažino. Tai yra, susimažino 
iszpažintojai, jeigu teip pasakysime, 
gryno, teoretiszko socijalizmo, bet 
užtai pasidaugino skaitlius szalininkų 

praktiszko socijalizmo (socijal - de­
mokratai). Jeigu Debs nebūtų sura- 
szęs naujos, socijal - demokratisz- 
kos platformės, senoji socijalistų 
darbo partija, butų gavus daug dau­
giau balsų, nors gal toli nevisus 130 
tukstanzzių. Socijalistiszkas laikrasz- 
tis,, Daily People” stacziai kaltina 
Debsą už nupuolimą socijalistų dar­
bo partijos.

,,Polytiszka melagystė — raszo tas 
laikrasztis — kad populizmas tai so­
cijalizmas, galėjo apgaut tik neat­
sargiausius, vienog szių metų poly­
tiszka melagystė, buk Social - De- 
mokracija yra socijalizmas, buvo ne- 
sulygintiniai pavojingesnė: ėjo ji isz 
szaltinių, kurių pirmesnis susiriszi- 
mas su socijalistų darbo partija pri­
davė jai spalvą tiesos; kad prie to 
dar pridursime melagystę, buk ,,so­
cijalistai susivienyjo” po Dėbso skri- 
bele, melagystę, labai uoliai palai­
kytą republikoniszkos pressos. galė­
sime suprasti, su kokiu smarkiu prie- 
szu turėjome kautis 1900 m . . . .”

Isz virszprivestų žodžių organo so­
cijalistų darbo partijos matyt, kad 
szalininkai pamatinių atmainų surė­
dyme Suv. Valstijų yra suskilę į dvi 
prieszingas viena kitai dalis h* kad 
praktiszkesnė, amerikiszka pusė, 
nors vadinama pusiau europiszkų 
idealistų ,, netikra” (counterfeit) soci- 
jalistiszka partija, įima virszų ant isz- 
pažintojų gryno socijalizmo.

Kaip ir reikėjo tikėtis, daugiausiai 
socijalistiszkų balsų, buvo New Yor- 
ko valstijoje (abidvi partijos gavo 
po 12 su virszum tukstanczių balsų). 
Paskui ją ėjo Massachusets (12 su 
virszum tukst. balsų), Illinois (11 
tukst.), Wisconsin ir Kalifornija 
(po 8 tukstanczius kiekviena) ir tt. 
Sekanczios valstijos visai nebalsavo 
už socijalistus: Idaho, Louisiana, 
Mississippi, Nevada, South Caroli­
na, North Carolina ir Wyoming.

s.
Panaikinimas armijos kantynip

Laike Clevland’o prezidentavimo 
likosi užvestos prie Suv. Valst. ka- 
riumenės karcziamos, kuriose par- 
sidavinėjo alus, vynas ir kiti svaigi-
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narni gėrimai. Vadinosi jos urėdisz- 
kai kantynomis (canteen). Karei­
viai - žinomi dykaduoniai - neturi 
darbo ir valkiojasi po karcziamas, 
pridirba visokių nesmagumų gyven­
tojams ramių vietelių, sau, ir vyriau­
sybei, - taigi duokime jiems (nu­
sprendė Cleveland) karcziamą ant 
vietos, jų abaze, kad nebūtų tokių 
skandalų. Bet pasitaikė kare su Isz- 
panija, eina dabar kare su Filipinais, 
amerikiszki kareiviai vežasi su savim 
..Kantynus”, pasigeria akyvaizdoje 
žmonių, kurie nebuvo matę girto 
žmogaus, žemina amerikieczius aky 
se kubieczių bei filipinieczių. Nega­
na to, pratina juos prie girtuoklys­
tes.

■ Nuo sziol jau nebus to. Suv. Valst. 
senatas uždraudė laikyt prie armijos 
,.Kantynus”. S.

Hninbiigas.
Isz Washington’o pranesza, kad 

prezidentas McKinley gauna kas­
dien szimtus laiszkų nuo prancūzų, 
norinczių vesti indijonkas ir gaut de- 
szimtį tukstanczių dolerių pasogos. 
Mat tūlas laikrasztis apgarsino, buk 
indijonkos negali gaut jau vyrų ir 
duoda 10 tukstan. tiems, kurie jąs 
es. S.

Isz Susivienijimo dirvų.
Waterbury, Conn. 6 Sausio 1901 m.
Mes 11 Sus. L. A. kuopa matyda­

mi nesupratimus iždavime rokundos 
centrai, sekretoriaus T. Astramsko, 
savo susirinkime nutarėm pareika­
laut aiszkesnio darodymo ne kaip yra 
patilpę 44 num. ,,Tėvynės”, paviaiz- 
dan įeiga:

1) Brockton, Mass. 70 kuop. Ku-
bilskių................................. $1.00

2) Pittsburg, Pa. isz Muncie Ind-
Senku................................. $3.00

3) Chicago, Ill. A. Graiczunas su
motere.................................  $11.10
(ar dvieje tiek galėjo užmokėt?)

Isz iszeigos:
1) Randa Urbanikui nuo 18 Sept, 

iki 18 Oktober..................... 14.00
(kokia randa?)
i 2) Už asekravojimą (tur but ase- 

kuravojimą) spaustuves ,,Tėvynės“ 
James Boland isz Plymouth, Pa.

30.00
Ant kiek užsekuravota?
3) Kum Kaulakiui atgražinimas 

pažiczko ( tur but paskolinimo ) ant 
reikalų perkraustintos spaustuves 
,.Tėvynės” į Philadelphiją, Pa. 3odol. 
(mums neaiszku? Mums rodosi ežia 
privatiszkas reikalas, kad iszeigoje 
yra, kodėl ineigoje nėra?)

4) Už 10 dienų prie knygų darbo 
10 dol. (prie kokių knygų)?

5) Už darbą V. Slavėno paimta 
už burdą S. Astram. 12 dol. (suvisai 
nesuprantama, kokis ten darbas o ir 
burdas?)

6) T. Astramskui ant kraustymo 
spaustuvės 60 dol. (kokią, isz kur, ir 
į kur? Ar nebus tik tą paezią spaus­
tuvę Tėvynės, už kurią kum Kaula- 
kiu sugražinta 30 dol.)

7) Kum Žilinskui zoposto prie 
kraustymo spaustuvės (kokios ir isz 
kur ir į kur?) isz Plymoutho, Pa. 70 
dol. ir vėl neaiszku, iždavime yra, o 
ineigoje nėra?)

Toliaus mes reikalaujam pilno išz- 
siteisinimo p. Astramsko isz užmeti- 
nėjimų p. p. Mikolainio ir Rinkevi- 
cziaus komiteto peržiūrėtojų knygų. 
Mums keistai iszrodo už apgarsini­
mus nutraukti per dideli procentai. 
O ypatingai už ,,Motinėlės*, konsti­
tuciją (ežia jog neapgarsinimas).

Kad ant praeito XV seimo, vien­
balsei tapo iszrinktas (net po du kar­
tu T. Astramskas ,,Tėvynės“ redak­
torium, kodėl protokule nepaminėta 
,, T. Astramskas , .Tėvynės“ redak-" 
torium?“ Mes reikalaujam, kad pro- 
tokulas butų kuo greieziausei patai­
sytas pagal nutarimus XV seimo.

Kad Astramskas gavęs pilną tie 
są ,.Tėvynės“ redaktoriaus, kodėl 
pavedė, .Tėvynės“ redagavojimą k. 
Kaupui ką mes matom isz 45 num. 
,, Tėvynės?

Teipgi mes reikalaujam kad ,,Tė­
vynė nors kiek formaliszkiaus butų 
sutaisyta t. y. kad apgarsinimai ne­
būtų į tarpą skaitymų įsprausti, nes 
ir 200 dol. ant pagerinimo paskyr- 
ta.

Kodėl visus kuopų ant XV seimo 
įneszimus iki szioliai nepatalpino į 
,,Tėvynę? nes XV seimas teip nuta­
rė.

Kad ant praeito XV seimo buvo 
nepripažinta Waterburio nauja kata- • 
likiszka kuopa, pagal XIII seimo 
nutarimus, kad vienam mieste nega­
li būtie dvi kuopos, ir jos delegatai 
atmesti, kodėl centraliszkas komite­
tas savnorei pripažino, ir net keliose 
vietose .,Tėv. n. 44 pagarsino ka- 
talikiszką naują kuopą. Teipgi mes 
norime žinoti, kokį vardą davėt mus 
senaijai kuopai ?

Geistina butų kad ir kitos kuopos 
szitą mus atsiszaukimą apsvarstytų, 
ir paduotų savo pažvalgas.

Palei norą visos kuopos pasiraszo- 
me:

P. S. Pruselaitis 
Pr. Yashins kas 
M. J. Damijonaitis 
J. Tereila pr. kuop.

Toks tai atsiliepimas Waterbury’o 
11 kuopos. Talpiname jį, kad paro- 
dit, kokiais dalykais užpyldinta but 
,,Tėvynė”, jaigu priimtumem rasztus 
kožno vieno Sus. L. A. sąnario arba 

i.

kuopos. Pirma dalis szito atsiliepimo 
yra paskirta Centraliszkam Komitet. 
ne visuomenei. Jaigu kuopa butų tuos 
užklausimus prisiimtus Cent. Kom., 
p. Astramskas butų ir teip paaiszki- 
nęs ,.Tėvynėje“ inėjimus ir iszėji- 
mus kurių 1 1 kuopa nesuprato, ir ne­
būtų reikėję kartoti tuos paežius dai­
ktus po du syk.

Antroje dalyje atsiliepimo, paju­
dinti klausimai, galintieji apeiti visus 
sąnarius Sus. L. A., bet ir jie ne vi­
si padaryti su gera intencija. Pav. 
redaktorystės klausimas pakeltas y- 
ra, mums rodosi tik dėlto, kad suer- 
zint tarpu savęs Central. Kemitetą, 
arba bent užsiundit vieną dalį Susiv. 
sąnarių priesz kitą. S a p i e n t i 
s a t. Akyva, delko 11 kuopa teip 
rūpinasi apie redaktorystę Astram­
sko, kad to klausimo pats Astram­
skas nejudina....

Ant kitų klausimų trumpi atsaky­
mai.

,,Tėvynė“ netalpino ik sziol kuo-
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pų įneszimų ant XV seimo dėlto, kad 
seimo sekretorius jų dar nesudavadi- 
jo. Vardas Waterbury‘o senos kuo­
pos yra ,,N. 11 “ nauja kuopa oficija- 
liszkai neyra pripažinta, yra draugy­
ste szv. Pranciszkaus, kuriai sziomis 
dienomis bus iszsiustas charteris.

Redakcija.

Ar būtinai reikia, kad viename 
MIESTE BUTU TIK VIENA KUOPA?

Susivienyjimo konstitucija reika­
lauja, kad viename mieste butų viena 
tik kuopa. Delko toks keistas punk­
tas yra įspraustas į konstituciją, ne 
žino turbut ir tie, kurie ją rasze. Kiek­
viena kita organizacija leidžia viena­
me mieste turėt tiek kuopų, ložų, gru- 
pų ir t. t., kiek kas nori, tik vienas 
musų Sus. L. A. nežine delko įstate 
kad viename daikte (kur gali but ir 
didžiausis miestas) gali but tik viena 
kuopa. Isz to iszeina, kad didesnis 
New Yorkas privalo turėt tik vieną 
kuopą. Bet Brooklyn’e kurs yra da- 
iim didesnio NewYorko, yra dvi at- 
skyros kuopos, jau seniai gyvuojan- 
czios ir pripažintos, vienog, pagal 
konstituciją, ne viena isz jųdviejų ne­
privalėtų gyvuot, nes nežinia, katra 
yra legaliszka, katra ne.

Yra tai tik pavyzdis, kaip Susiv. 
konstitucija yra pildoma, arba geriau 
sakant, kaip neliogiszki įstatymai 
konstitucijos yra, be jokio patėmyji- 
mo isz szalies peržengiami. Labai — 
neliogiszki įstatymai, 
:ies kur buvo liogika raszytojo kon­
stitucijos arba delegatų Pittsburgo 
seimo reikalaut, kad tokiame New 
Yorke, tokioje Chicagoje arba Phi- 
’adelphijoje butų priverstinai tik vie­
na kuopa? Isz South Chicago į North 
Side (vis tas pats miestas Chicago), 
yra, pav., teip toli, kaip isz Kauno j 
Mariampolę. Butų labai keista, kad < 
kas užsimanytų Susivienyjimo sąna­
rius isz Mariampoles verst neszt duo­
klę į Kauną, kad jie gali siųst pini­
gus patys nuo savęs isz savo miesto. 
Y ra dabar keista, kad lietuviai sekan­
čių dalių miesto Chicago: North Ši­
le, West Side, Bridgeport Town of 
Lake, South Chicago ir priverstinai 

turi rinktis apmokėjimui mokesczius 
į vieną daiktą, į kurį gal kitam yra 2 
ar 3 valandos kelio. Del ko Chicagoj 
negali būti kelios kuopos ir kiekvie­
noje miesto dalyje? Tad kiekvienam 
butų lengviau apsimoket, ir daugiau 
lietuvių prigulėtų prie Susivienyjimo. 
Tą patį galima pasakytie apie Phila- 
delphiją, Brooklyną, Bostoną, gali 
ma ir apie mažesnius miestus: Wilkes 
Barre, Scranton, Waterbury, Ply­
mouth ir tt. Lietuviai, kaip ir kitos 
tautos, gyvena maž daug krūvomis, 
kartais toli viena nuo kitos iszsime- 
tusiomis. Delko sąnariai gyvendami 
vienoje krūvoje, negali sutverti at­
skyręs kuopos Susivien. Liet. A. ? 
Philadelphijoj, pav. drąsiai dvi kuo­
pos gali būti: viena ties lietuviszka 
bažnyczia,, kita ant Richmond‘o Bo. 
stone jau nuo seniai gyvuoja dvi kuo­
pos ir niekas priesz tai nieko neturi. 
Bet Waterbu ryj susitvėrė nauja kuo 
pa ir seimas ją nepripažino. Kadągi 
tame mieste ne visi Susiv. Liet. A. 
sąnariai gali sugyvent, užtai matome 
ten nesusipratimus, kurių nebūtų bu 
vę, jeigu XV seimas butų panaikinęs 
nelegaliszką nutarimą XIII seimo.

Kun. Kaupas.

P. V. Stagaras raszoman, kad į- 
neszimų kuopų ant XV seimo ne­
gali pristatyt, del to, kad pats jų ne­
turi. Delegatai atsimena, kad balius 
buvo ant tos paczios sales, kurioje 
buvo laikomas seimas. Sztai, laike 
baliaus spintute, kurioje buvo sudėti 
įneszimai, tapė iszneszta į kitą kam­
barį, kur daug telegramų ir kitų sei 
mo dokumentų dingo. Isz įneszimų, 
užsiliko tik tie, kuriuos p. Stagaras 
laikė keszeniuje arba valizoje. Tuos 
jis padavė p. Mikolainiu, idant per­
duotu p. Astramskui. Kur jie dabar?

Kun. A. Kaupas.

Dar visų dokumentų tų liekana yra 
pasiųsta kun Kaupui.

T. Astramskas.

AUKOS ANT KANKINTINIU ISZSIUSTOS.

Sziomis dienoms iszsiuntėm 50 dol 
paskirtų XV seimo kankįtiniams, ant 
rankų isztikimo žmogaus Maskolijoj.

Tikimės kad tie pinigai bus iszdalinti 
terp kenezianezių už lietuvystę teisin­
gai. Ant seimo bus praneszta, kas ir 
kiek gavo. Kviecziu pavienes ypatas 
bei draugystes, kurios dar neiszsiuntė 
aukų, prisiust jas į Susivienyjimo L. 
A. fondą, isz kurio pasiskubinsime 
jais pristatyt kankintiniams kuovei- 
kiausiai.

Kun. A. Kaupas.

Atsakymai.
Atsakymas priesz Waterburio 11 kuo­

pos atsiszaukimą, t y Ips ateinaneziame nm. 
,,TĖVYNĖS“, nes szitame daug apie tą 
pat raszyta.

Prisiraszi tįsią į SCSIVIENYJLMA m. 
Sausi] sąnarių, bus pravardės ant syk pa­
garsintos pradžioi Vasario m.

T. Astramskas.

Truputį apie Naujos Zelandijos 
surėdymą.

Žinomas polytiszkas ekonomas 
Henry Demarest Lloyd nuvyko per­
nai į Naują Zelandiją prisižiurėt jos 
surėdymui. Apie Naują Zelandiją 
dabar garsu, po svietą, kaipo apie 
krasztą, kuriame nėra straikų, kuria­
me yra labjausiaidemokratiszkas.su- 
rėdymas. Savo patėmyjimus Lloyd 
suraszė knygoje ,, Naujausi Anglija”.

Sztai Nauja Zelandija arba Austra- 
lezija tai tokia szalis, kurioje beveik 
visose szakose pramonės isznyko 
konkurencija, o jos vietą užėmė koo­
peracija, t. y. pramonininkai vietoje 
pesztis viens su kitu ir su darbinin­
kais, dirba iszvien. Krautuvėse, fa­
brikuose, banke se ir ant farmų, nėra 
skirtumo tarp iszdirbėjo i sunaudoto­
jo, tarp kapitalisto ir darbininko - 
visi lygus.

Vienog negalima pasakyt, kad ka­
pitalizmas arba trustai neturėtų ten 
savo įtekmės. O, jie turi. Nors ta­
me kraszte visi nesutikimai tarp darb 
davių bei darbininkų turi eit ant ar- 
bitracijos suduose, darbininkai ne- 
kiek gali pelnyt. Ta szalis turi du tru- 
stu: avių ir anglių - ir tuodu trustu 
tankiai paverezia į niekus valdžios 
užmanymus kaslink atmainų mokes- 
cziuose, pramonėse, finansuose ir k. ; 

.vienog trustai sziezia neįstengia sta­

tyt tokių kliuezių reformoms, kaip 
kituose krasztuose. Lloyd sako, kad 
naujazelandiecziai neyra laimingiau 
si, labjausiai civilizuoti bei žydintieji 
žmonės ant svieto, bet jie be abejo 
yra mažiausiai necivilizuoti, mažiau­
siai nelaimingi, mažiausiai nupuolę.

Pas mus, Amerikoje, valdžios ran­
kose yra tik vienas pacztas; neturi­
me mes net vieszpatystės bankos, 
geležinkeliai, perkasai, apsaugojimai 
nuo ugnies ir tt. guli privatiszkose 
rankose, Nicaraguos perkasas, kurį 
vieszpatystė rengėsi pervest jau sze- 
szesdeszimts metų, yra sistematisz- 
kai sumuszamas kongrese, tuotarpu 
milijonai, už kuriuos Suvienytos 
Valstijos galėtų pastatyt diktoką 
1 o c n ą pirkliszką laivynę, žada eit 
ant suszelpimo privatiszkų 
laivų statytojų. Žodžiu, szalis, ku­
rioje gyvename, yra rankose kapita 
listų ir trustų.

Ne teip Naujoje Zelandijoje. 
Ten beviaik viskas valdžios rankose. 
1869 m. toje szalyje buvo tiek mažai 
gyventojų, kad joki apsaugojimo gy­
vasties kompanije nenorėjo vest ten 
savo reikalų. Tad patys žmones pa­
reikalavo, kad pati valdžia užsiimtų 
tuo dalyku. Ant įneszimo tūlo Ju­
lijaus Vagel’io, ji apsiėmė apsaugot 
gyvastis naujazelandieczių. Dabar 
gyventojai Australe?ajos yra apsau­
goti ant 46 ir pusės milijonų dolerių 
- pas valdžią.

Buvo tai pirmas žingsnis prie įku 
nyjimo kitų reformų ant naudos ne 
pavienių ypatų arba korporacijų, bet 
ant naudos visuomenės. Geležinke­
liai Naujoje Zelandijoje yra rankose 
visuomenės ir dėlto yra pygųs. Pas 
mus reikia mokėt už mylią važiavi­
mo du, tris, vietomis net penkis cen­
tus, tenai suaugę moka tik pusę cen­
to, vaikai ketvirtą dalį cento. Gabe­
nimas pirkimų yra teippat pigus.

Naujoje Zelandijoje yra nežinomas 
kontraktas vieszpatystės, bendrovės 
ir tt. su privatiszkais žmonėmis. Ten 
vieszpatystė tiesiog pati nuo savęs 
stato reikalingus sau namus, taiso 
kelius ir tt., visai nereikalaudama 
tarpininkystės paszalinių žmonių.

Yra surėdyme Australezijos dar 
daugiau ypatingumų, kurie parodo, 
juog sala ant Tykojo Okeano toli 
pražengė Europą su Amerika.

Sel.

Smulkmenos.
Palaiminta moterė. Laikraszcziai 

valakiszki paduoda faktą nepaprasto 
veislingumo. Darbininkė moteriszkė 
53 metų amžiaus, vardu Flavia Gra- 

nat, pagimdė 62 kūdikius., Isztekėjo 
už vyro 28 metų amžiaus; pirmą kartą 
ji pagimdė mergaitę, antra kart pen­
kis sūnūs, treczią kart teipgi penkis 
sūnūs, ketvirtą kart tris sūnūs, penk­
tą kart ketures mergaites, paskui 
cielą eilę dvinų, ir ant galo paskutinį 
kart Flavia pagimdė keturis sūnūs.

į Trustas geležinkelių pagal Chi- 
cagos laikraszczius, kuris neseniai 
susitvėrė isz kelių ypatų, beje Mor­
gan, Hill ir Rockefeller su kapito- 
lu septynių szimtų milijonų dolerių; 
atnesz ateitėje tokius vaisius, kad 
paleis 50,000 agentų nuo gelžkelių, 
kurie ikisziol duoną turėjo. Užtai 
trustas padidins savo milijonus. Ai­
tai ne prosperity!

J Tris milijonai vaikų, amžiaus 
8 iki 15 metų dirba fabrikuose Su­
vienytų Valstijų, yra tai ženklas 
prosperity.

J Senas vilkas Bismarkas Pensyl- 
vanijos Quay vėl triumfavoja. Rei­
kia žinoti, jog padoresnė partija po- 
litiszka buvo prieszininkas jo liki­
mui senatorium Pensylvanijos, ale 
kadangi jis laikė vadeles politikisz- 
kos partijos savo valstijos, taigi ir 
iszloszė; dabar net galės tverti tres­
tus, cielas triumfiratas politikierių 
Quay, Hanna ir Platt, visi prieszi- 
ninkai darbininko.

Naujos knygos.
L i e t u vi s z k a s A 1 b u m a s . 

Laida II ir III. Lietuvos 
r a s z t i n i n k a i , žymesni vy­
rai ir t y p a i . Parengtas ir iszlei- 
stas kun. A. Miluko su pagelbaprenume­
ratorių. Shenandoah, Pa. V. J. Stagaro 
spaustuvėje 1900.

Ką tik pasirodė antra ir treczia dalis 
naujo, gerokai padidinto lietuviszko ul­

bamo. Tilpo ežia paveikslai lietuviszką 
rasztininką bei typai. Kandame pirmu- 
cziausiai lietuviszkus rasztin inkus, raszu- 
sius lenkiszkai, taigi: Miekeviezią, Kon- 
drataviezią, Kraszewski, Chodzko ir tt.; 
paskui pasirodo lietuviszki, taigi: Volon- 
czauskas, Daukantas, Basanaviczius, 
Szliupas, Burba ir diktokas būrelis da­
bartinių (dunksnos rieierią, kaip Europo­
je, teip ir Amerikoje. Apart rasztininką 
szitoje dalyje tilpo garsesni bei žymesni 
vyrai, kaip Kosciuszko, kun. Vaiszvila 
(Daukanto draugas), J. Smalakys ir kan- 
kintiniai už lietuvystę.

Didelę svarbą szitam albumui priduoda 
tekstas lietuviszkojeir a n g 1 i sz k o j e 
kalboje. Apraszytas ežia trumpai, bet gu 
viai lileratiszkas bei protiszkas judėjimas 
Lietuvos praeitame XIX-tame szimtmeti- 
je, perstatyti musą vargai bei persekioji­
mai, - teip, kad neapsipažinęs su musą 
tauta svetimtautis gali iszneszt maždaug 
pilningą supratimą apie mus. Szitaaplin- 
kybė verezia mus patart kiekvienam lie­
tuviui pasigamint albumą, nes yra jis da­
bar beveik vienatiniu įrankiu supažindi­
nimo paszalieezią su Lietuva.

Treezioje dalyje albumo (jau be teksto) 
apart seną ,,dėdžių’', „sės u ežią”, delega­
tą ant XII S. L. A. seimo ir tt., tilpo ke­
li nauji paveikslai, kaip antai: lietuvisz- 
kos grynezios ant Paryžiaus parodos, pa­
rapijos choro Lietuvoje, įkurtojų Labda­
ringos Draugystės Petrnpylije ir tt.

Kun. Milukui už parupinimą tokio al­
bumo aezin. Sel.

Padėkavonė.
Dėkavoju ponui Jonui Smoleieziui isz 

Fitehburgo, Mass., kurs prisiuntė man 
apie 15 dainą suraszytu Vabalninką tar­
mėje.

Kun. J. Žilinskas.

BALIUS BALIUS!
Diena 28 Sausio pancdėlij bus laikomas 

balius ir loszems teatras 10 kuopos S. L. 
A. Dainorią Draugystės, ant Washington 
salės 523 ir 525 S. -įlos ulyczios Philadel- 
phijoje.

Prasidės 7 vakare, o trauksis ik 5 valan­
dai ryto

Lietuviai nepamirszkite atsilankyti ant 
to baliaus ir teatro, nes bus teip grafais 
perstatymai, kad da Philadelphijos lietu­
viai neturėjo.

Teipgi atsilankys visos lietuviškos 
draugystės Phil adei phios.

Kas ankseziaus, tam bus gerinus, pasi­
vėlinusiems- gal suolą pritruks.

Szirdingai visus lietuvius ir lietuvaites 
isz Philad. ir aplink užkvieeziame.

Komitetas
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IŠ KELIONĖS PO EUROPA.
Paraše Kun. J, Žilinskas.

Paryžius ir Paroda.
Viršui priklijuotos kortelės rodė tik abelnus skyrių padėji­

mus. Viršui šėpos primuštas parašas aiškino, kad tai yra 
,,lietuviškos knygos, spaudintos nuo 1884 iki 1900 melų”. 
Parašas nesuvis atsakantis, nes nepaženklino, kas del musų 
buvo svarbiausiu dalyku, jog tos knygos priešais valdžios pa- 
davadijimus yra spaudintos užrubežiuose (kontrafakcija). 
Durys šėpos buvo visados užrūkytos, knygas galima bii^o ma­
styti tik per stiklų.

Prie šėpos šono, nuo grinčios, ant d ratą sukabinta po vieną 
exemplioriu visų šįmet išeinančių Amerikoj ir Europoj lietu­
viškų laikraščių su lotyniškomis literomis. Virš tų primušta 
rankos darbo mapa, rodanti iš kur kuris laikraštis į Lietuvą 
ateina. Parašas toks: Jurneax Lilhuaniens. Apačioj laikraš­
čių ant stalelio padėta Kataliogas lietuviškų knygų (lietuvis 
kai), Baltromaičio Bibliografija (maskoliškai). Tas gulėjo per 
visą parodos laikų ir niekas jų nejudino. Ale, atėjus pirmai 
laidai naujojo Albumo, išleisto kuri. Miluko, bandėme ir tų po 
vienų exemplioriu padėti ant stalelio. Iš ryto padėjus, vakare 
jau jų vis nebuvo. Ant gražaus daigto mat kiekvienas greit pa- 
siukvatija.

Po kitai dešinei platformos pusei, simetriškai su knygų šė­
pa, pakabinta ant sienos nedidelė dėžė apie 34x3 pėdų, kur, 
teippat po stiklu, padėta kelios senesnės knygos, spausdintos 
prieš 1863 metus: Punktai Sakymų Širvydo, Lietuviškai - Vo­
kiškas ir Vokiškai - lietuviškas žodynas Mielcke’s, Surinki­
mas Pamokinimų Niezabitovskio, Žemaičių Vyskupystė Vo- 
lončausko, Poezijos Želvovičiaus, Dainos Daukanto, Šiau­
lėniškis Senelis, knygelė Evangelijų. Du rankraščiai: Laury­
no Ivinskio Naktys ir Sudna Diena ir V. Kudirkos Keistutis. 
Viena knyga maskoliškomis literomis ir vienas atsišaukimas 
Muravjevo lietuviškai (graždanka) ir rusiškai į lietuvius, laike 
maišto. Dvi perrašytos spausdintų knygų kopijos, prisiųstos 
iš Žemaičių. Visų šitų parodinių titulai yra atverti ir publika 
gali juos matyti, skaityti.

Parašas virš tos dėžės padėtas toks: Quelques documents 
sur la litterature lithuanienne. Nekurie dokumentai lietuvi­
škos literatūros.

Šepukė su Prūsų gotiškomis literomis spausdintoms knygo­
mis, apie 2 pėdų pločio, 4 ar 5 augsčio, prikalta prie sienos ar­
ti durių, suvis atskyrio] vietoj. Turi keturias lentynas. Ant 
vienos lentynos sudėti laikraščiai, ant kitų trijų knygos, dau­
giausiai dvasiškos i n talpos. Prie šėpų kės yra lietuviškas pa­
rašas: Kristaus Kraujas ir Teisybė man geriausia ėst Grožybė. 
Prie šono sukabinti prūsiški laikraščiai: Tilžės Keleivis, Nauja 
Liet. Zeitunga, Liet Zeitunga, Konservatyvų Laiškas, Paka- 
jaus Paslas, Saulėteka, Pasiuntinystės Laiškas.

Jei jums taikėsi kada matyti paveikslą Lietuviškos Grinčios, 
galėjote užtemyt po tiesej, ties stovinčia prie kerčios moteriš­
ke, keturkampę augštą šėpukę, kurioje, nuo kampo į kampą 
matyt sukryžiavoti lyg du kardai, yra tai lasdos, gražiai išrė­
žytos (prisiųstos iš Vilkaviškio pavieto). Viršuj, tarpe lasdų, 
matyt balsganuoja du sidabriniai lenciūgėliai, vienas storesnis, v
kits plonesnis (darbo nekokio Siručio. Suv. g.). Šone lasdų re­
gėti medinė figūra kunigo (Kauno g.). Po lasdomis dvi bon- 
kos, kuriose artistiškai yr’ išdirbtos figūros nukryžiovojimo 
(Kauno g.). Apart to toj šėpoj, po stiklais, yra padėtos seno­

viškos lietuviškos kankles, ir keli kiti mažmožiai, Sepa, kaip 
matote, nors pastatyta prie platformos krašto, nepriguli jau 
prie grinčios.

Priešais Lietuviškąją Grinčią, keletą pėdų atstui nuo plat­
formės, kad liktu takas del perėjimo, ant grindų stovi dvi že­
mos, ant augštų kojų pastatytos šėpukės, kiekviena apie 6 pė­
dų ilgio ir 2 pėdų pločio, kokias paprastai krautuvėse vartoja 
del Budėjimo gražesnių daigtų. Ten, po stiklais, sudėtos pra­
bos mus’naminės industrijos. Vienoj šėpoj: apie 22 margai 
megstos pirštinės ((langiaus iš Prūsų), kelios juostos, mėgsta 
tašė, kauleliai, keletas abrusų, raukovgaliai, drobės (iš Prūsų 
ir Lietuvos)......... Antroj: keli šmotai drobės, marškiniai su
išsiuvinėtomis krūtinėmis ir rankovegaliais, keli abrusai, ka­
lneliai, auksinė ir sidabrine pakalbės, megstos staltiesės, ske­
petos. Čia teipgi padėti du senoviški moterų kostiumai, kikli­
kai ir prikyštės (iš Prūsų ir Su v. g.).

Apart to keli audimai ir mezginiai yra sunaudoti del Paro­
dos pagrožinimo: Plačia lietuviška juosta yra apvestas viršuti­
nis randas prie Grinčios, juostomis apvestos nekurios fotogra­
fijų grupos, vienas divonas yr’ sunaudotas kaipo prie grinčios, 
trys kiti divonai iškabinti ant sienų. Ant vieno iš tų ant sienos 
kabančių divonų yra lietuviškas parašas: Klaipėdos krašte au­
sta. Lietuvninkes Paryžiaus Parodai Mete 1900.

Čia mes aprašėme tik patį Parodos pasienį. Ale atmykime, 
kad prie mus’ priguli visas prieangio vidurys. Ant aslos, 
apart anų dviejų šėpukių su naminiais išdarbiais, tiesa, (lan­
giaus negalima buvo ką dėti, reikėjo jug palikti vietą del priė­
jimo. Ale prie stiklinių durių, pasieniais da daug buvo vietos. 
Ten, po dešinei pusei, patilpo paroda mus’ ukininkystės.

Siauroj šėpoj, pasienij, vis po stiklu, matyt keletas naminių 
išdarbių, kelios linų grįžtės, verpalai, keli žiupsniai yvairių ja­
vų. Čia randasi teipgi fotografijos, parodančios lauko ir namų 
darbus Lietuvoje: kaip akėja, pjauja, aria, grėbia, kaip ver­
pia ir audžia......... Keikia pripažinti, kad daigtų, išdarbių,
javų ir vaisių iš musų ukininkystės buvo suvis mažai. Dau­
ginus jau buvo ūkiškų padarų. Keletas iš tų padėta šėpoj, kiti 
sukabinti ant sienos, augsčiau šėpos. Vieni naturališko didu­
mo: sėtuvė, rėtis, gelda, kultuvė, gorčius, kočėlas, lanktis . . ., 
kiti mineaturoj: akėčios, staklės, žagrė, mintuvai, grėblys.. ..

Kad užpildyt, sienos čion buvo pridengtos, ypač po kairei, 
divonais, fotografijomis iš ukininkystės, šeip iš lietuviško gy­
venimo, lietuviški tipai, triobos.. .. daugiaus iš Prūsų, men- 
kiaus iš Lietuvos. Viršui šėpos pakabinta mapelė rankų pieši­
mo, su parašu: Repartition du Sol - Padalinimas žemės (Lie­
tuvoj). Nuo durių po kairei pusei, ant sienos prikabinta Il­
onoj šėputė su lietuviškomis knygomis, spaustoms gotiškoms 
literomis, apie kurią jau minėjome.

Tarpe visokių fotografijų, primušta prie sienos buvo ir fo­
tografija p. Smalakio, lietuviško pasiuntinio į ciecorystės sei­
mą Vokietijoj. Kada pirmu kartu aplankiau parodą, ta foto­
grafija da buvo, nuėjęs antru kart jau jos neradau. Turėjo nu- 

' lupt ją koks vokietys patrijotas, nes ant fotografijos buvopa-
| rašyta: Mr. Smalakys, le depute de Lithuanie Erusienne an 
Reichstag.

Kaip skaitytojai jau iš aprašymo numąno, mus’ Parodos 
skyriuje lankytojus labjausiai užėmė Lietuviškoji Grinčia 
Vyrai, kaip galima buvo iš šalies žiūrint užtėmyti, tėmijo į 
jiems dimnus Lietuvos ūkininkų parėdus: į piršlio kvolduotą 
sermėgą, ilgus aulus čebatų, į kepurę ir lasdą, padėtą ant už- 
slano, o moters žingeidžiai žiurėjo į lopšį ir pasilenkusios vei­
zdėjo, ar apart ypilų yra kas lopšyje daugiaus, ar nėr’ nieko? 
Viršui Grinčios, prie jos fronto, visi skaitė ant plačios tabelės
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772 Milwaukee Avenue.

PRIIMA LIGONIUS

• Zemlapis Lietuvos ir Latvijos.

padėtą didelėmis literomis parašą: Lithmmie, o augsčiaus to 
parašo matė musų tautos žekklą, žirgvaikį, pridengiu draperi­
jomis. Iš vieno ir kito šono parašo ant tabelės buvo pomapą: 
po tiesiai, pays de langue lithuanienne - mapa lietuviškos kal­
bos, sutaisyta pagal Kuršaitį, po kairei, Lithuanie an XIV 
siecle - Lietuva XIV šimtmetije, pagal Vrotnovskį. Šalimi 
mapų, žemyn, abiem šonais Grinčios, leidosi lyg stulpui, ant 
kurių po dešinei pakabintos fotografijos vidutinio dydžio, pra­
stuose rėmeliuose, kelių lietuviškų raštininkų, puolusių po 
ranka rengenčio musų Parodą delegato, po kairei, paveikslai 
dviejų didžių Lietuvos kunigaikščių, Gedcmino ir Algerdo. 
Ten jau, šalę, mapelė augimo musų rašlevos ir tūla mapa vi­
durinių amžių Lietuvos.

Už mus’ Parodos, ties trepais vedančiais augštyn į etnogra­
fiškąjį skyrių, stovėjo pora figūrų Amerikos, raudonskurių 
Indijonų iš kasžin kokios giminės. Iš visų t' ijų skyrių, patil­
pusių prieangije: Priešistoriškų Europos Gyventojų, Lietuviš­
kos Parodos ir anų Indijonų, muš Paroda buvo principališ- 
kiausia. Inėję iš plataus Trocadero karidoriaus į prieangį, ant 
kurio durių buvo parašyta, kad per čia einasi į etnografiškąjį 
skyrių, lankytojai, kol dasiprotėjo, kad į tikrąją etnografišką 
parodą reikia lipti trepais ant augšto, užsilaikė prieangije,

ŽmO-

ir aš, 
etno- 
benc

dairėsi, ir beabejones, atkreipė atydą ant musų parodos, 
nių čia visad buvo pilna.

Tiek apie mus’ Parodą. Apžiūrėjęs aną, pasidžiaugęs, 
kartą su kitais, užlipau trepais į viršų. Tarpe yvairių 
grafiškų grupų, užtikau ten grupą Kazokų, dovanotų, 
laike vienos iš pirmesnių]ų parodų Paryžiuje, Maskolių val­
džios ir lenkiškus Krokaviakų kostiumus su keliomis senoviš­
komis to krašto liekanomis, dovanotas, kokio lenkiško pone­
lio. In tarpą to skyriaus po parodai pateks ir musų Lietuviš­
koji Grupa su tūlais sudovanotais del Parodos daigiais.

Ant rytojaus, užporyto pasimačiau ir pasipažinau su Pary­
žiaus lietuviais. Paskutinį transportą lietuviškų knygų, siųstą 
iš Amerikos del Parodos, da radau neatidarytą. Reikėjo užsi­
imti jų sudavadijimu ir išstatymu. Tas užėmė keletą dienų.

— Tamista pribuv ai į Paryžių gerame laike, tarė man vie­
ną kart p. Ž......... , bedėstydamas su manimi knygas ant
Lietuviškos Parodos. Nuo 2 iki 6 dienai Rugpjūčio Progre- 
syviškoji Lenkų Jaunumėnė čia ture susivažiavimą. Ant an­
tros savo sesijos jie žada pajudinti lietuviškąjį (ir rusiniškajį) 
klausymą. Dasižinoję, kad Tamista vieši Paryžiuje, malonė­
tu, kad toj dienoj pribūtum ant jų susirinkimo.

4 dienoj Rugpjūčio nuėjome su p. Z......... ant salės. Susi­
rinkimas jau buvo atidarytas. Suoluose sėdėjo apie 80 ypatų, 
vyriškių ir moteriszkujų, studentai, studentkos, jauni litera­
tai, daugiausiai gyveną užrubežiuose Lenkijos, buv^o daug de­
legatų ir iš Poznanians, Galicijos, keli net iš Varšuvos, Vil­
niaus ir Peterburgo, tarp jų keletas lenkiškų žydelių.

(Toliaus bus).

Už prenumeratą ,,Tėvynės” kurie 
skaito neprigulcdami į Susivieniji­
mą, Ir už apgarsinimus, piningai 
reikia siųsti ant vardo;

T. Astramskas
ji .N. gths*., Thiladel 

phia. Pa.

Pasarga.
Persikeldami skaitytojai į kilus 

miestus, reikalaudami „TOvynOs” 
paraszykite adresą seną ir naują, pa 
raszykitc kokios kuopos sąnaris ar 
teip tik skaitytojas; mums būtinai 
toks pažymėjimas yra reikalnigas.

Red.

CHICAGO, ILLIK01S
nuo 8 iki 10 ryto
nuo 12 iki 1 po piet
nuo 7 iki 9 vakare.

Ateik pats arba gali paszaukt į savo namus Gydau pasekmingai ir di­
džiausioje paslaptyje užlaikau užslkreczianczias limpanczias gėdingas 
ir prastoto vyriszkumo ligas. Atsiszaukentiems per laiszką su apraszy- 
mu savo ligos duodu rodą.

roms, gaunamas pas Inžinierių A. MttCijeVSkį
Preke 1 nibl. už exempl. su pristatymu; imant io 

exempt 20^ rabato.

A.
Nevski pr. n. III b. 73 PETERBURG Russ.

T. AN8EIIISZEVIGZAITE
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Arnotus, Karūnas ir visus 
bažnytinius parėdus,

— Teipogi — 
Draugystėms: Vėliavas, Szarpas Kukardas

Visa darbagerai pažystu. Lietuviszki ku­
nigai ir lietnviszkos draugystes reikalauda­
mi draugystėms ar bažnytiniu iszdirbimu, 
raszykitc pas mane klausdami prekių, o 
persitikrinsite kad mano prekes yra pigos 
nes ir darbas geresnis kaip lenku, asz savo 
Iszdirbimus gvarantuoju.

Su Guodone,

ANDRIUSZEV1CZAJTE 115 W. Division St., Chicago, Ill.

,1

.1

F. S. Klinges.
Maliorins dekoracijų Bažnycziose.

Malevoja paveikslus (abrozus) del Bažnyczių ypa­
tingai del altorių, puikiai iszdabina bažnycziose sienas 

kitokias dekoracijas.
Adresas; F. S. K LING ES

293 Cnrey avė.
Wilkes Barre, Pa.

AR ESI KURCZ1ASB
Visokis kurtinis ižgydimais gal naudotis da­

bar; tik Debiliai yra neižgydomi. Ožima ausise 
sus'abdom tuojans. Paraszyki būdą apkurtinų) 
ir nedagalcjimo, o egzaminacija yra už dyką. 
Gyditis galima savo stuboje.

Dr. Faltou. 596 La Salle Ave. Chicago, Ill.

J
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Temikite gerai!
Ant S. M in str. einant Isz miesto 

Pennsilvanijos dypo po deszinei pusei, 
yra Saliunas su paraszu ant lango K. 
G udinskns, nepamlrszti turim jog sa- 
liuninkas yra bjauriai sužeistas mainose, 
nukirsta viena ranka; todėl norint iszsi- 
gert stiklą gintariszko alaus, užeikite 
pas G udinską, nes jo vienintelis tik 
tame duonos kąsnis kaipo koliekos.

Centraliszka užeiga 
pas Andriu Aleksina.

300 E. Centre str. SHENANDOAH,PA
Ramus tai ir pasznekamas lietuvis 

kurs moka pnderaneziai su savais apsi 
eiti.

Ten geriaus kur ramiaus,
Alus kriszpolinis, sznapsas ruginis 

Oisteriai skanus kepti Ir žali.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig­
ius Pigiausei, Teisingiausei 
Ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOMENSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

t*

w. siominskaT
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO

Mano Dirbtume tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestinga, tei­
singa ir artistiszkų isz- 
dirbimą.

powsucHmimwA
KRAJOWA

4894

T
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KARŪNŲ, SZARPŲ, j 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,^ 
BERLŲ, MARSZAL-i 
KINIŲ LAZDŲ ir tt

K. Radzeviczius.
Puikiausia visam Shenandoah’ri’ 

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada szal 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietuvys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunezia į LIETUVA 
ir į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

V. Chmieliauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA.
Užlaiko didelę krautuve Cigarų VyilOir visokių likie- 

rhb u pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaueziai, kurie užlai­
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinjgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu*

Šios knįgosyra gaunamos S. L. A. Spaust

t

Budas senovės lietuvių ir žemaiezių .........50Ct
Istorija Europos ......................................... 15
Kražių skerdynė ...........................................5
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystė] 35 
(Ta pati knįga maskoliszkoj kalboj .. $1,00) 
Kristijono Donelaiczio rasztai (eiles)........  40
Medega musų tautiszkai vaistinįkystai ... 40 
Medega Si m. Daukanto bijografijai......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorijos) .. 60 
Naktys (eiles) E. Youngo, vertė L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ......... 15
Kanklės, (eilės ir dainos) ............................15
Jonas isz Kempes ir Szilka, (eilės) ......... 15
Gipsinis Jotis ir Per kvtrumų, (pasakos). • I' 
Žentas del parodos (komedija), vertė Sel.. 15 
,,Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral......... 100
,,Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... 1,50
,,Tėvynė" 1898 metų visi numeral.......  1,50
,,Tėvynė" 1899 metų visi no merai ......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istorija szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galų (Drama 5 aktuose2) 15 
Mainieris ir leberis ................................  20
Diedai ir Gražina ...........   30
Trumpi Atsakymai priesz Religijų ..........  20
Dogmatas apie Pragarą ........................... 15

Susivienijimo Liet. Amer.
Gerai, greitai ir pigiai atlieka visokį drukoriszką darbą; 

drukuoja knygas, visokius tikietus, konstitucijas, cirkuliorus, 
gromatas, bylas, plakatus, visiting cards, business cards, 
abelnai atlieka visokį drukoriszką darbą, kokio tik kam pri­
reikia. Turint kas del drukavimo ka nors, meldžiam atsi- 
szaukti ant szio adreso:

T. Astramskas,
31 N. 9th. str. Philadelphia, Pa.

Už 1 dol. 66 laksztus literati sz ko 
turinio davė 1899 m.

T evynes Sargas
V metai stovįs ant sargybos Lietuvę tau­

tos: szviesos, tikybos ir kalbos. Adresas:
JURGIS LAPINAS, 

TILSIT. GERMANY
Z I N Y C Z I A .

Mokas už kiekvieną num. Tuodu laik- 
raszcziu spaudina nežinomus Vyskupo M. 
Valancziaus.

Alex Maslanckas.
Geras ir prieteliszkas mus žmogus užlaiko gerus gervinus 

ir yra gana dorus jr pasznekamas lietuvis. Pas jj iszpuola 
atsilankyti.

Ant W. Main ulyezios, Plymouth, Pa.


